est in secula. Ob hanc exultacionem representan-
dam lampades accendunt in vespere. Vel p̄
canticis principaliter accendunt. eo q̄ de euāge-
lio est. vel ut nos de numero adolescentularum
et quinq; prudentum curiam cum lampadib; 9
bonoz opezz in odore vngētozz beatę vrginis
intrañtes euz ea in gaudiū domini nr̄i. Et quia
opa nr̄a non sunt in lampadib; radiācia. n̄ fue-
runt caritate mformata. Ideo canticuz claudē
sub antiphona p̄ quam caritas designat. Re-
cantata antiphona in p̄festis diebus p̄sternit
se ecclesia in oracionē p̄lixius orans quā in alijs
officijs. quia specialiter orat p̄ his quibus oc-
cidit sol iusticie. Licet n̄ p̄ alijs orat. et facit ea
que dicta sunt sup̄us sub t̄. de tercia. vbi de p̄-
cibus agitur. In solēmbus vero diebus. statim
dicitur collecta. et quasi stātes oram; 9. De quo
et in quibus officium vespertinū cum hora p̄ma
conueniat. ibi etiam dictum est. Mortuozū offi-
cium incipit a vespere. non tū habet secundas
vesperas. ad notandū q̄ hoc officium finez ha-
bet. q̄ anime saluandoz ab omni pena libe-
rate. eterna beatitudine fruēt. Sed sancti de
quoz gloriācōne in aia iam certa est ecclesia
p̄imas et sc̄das vespere habent. si in festo eoz
rū nouem lectiones dicant. Primas em̄ h̄nt p̄
gloriācōne anime iam p̄cepta. Secundas p̄
gloriācōne corp̄is quā habebūt. que nunq̄
finem habebit. Si vero habent tantū tres le-
ctiones p̄imas vespere habent tantūmodo. qz
et ipi duplicē stolam habituri nō sint cū s̄ om-
nibus electis nō oueniat. Sed ecclesia ad ostē-
dendum differēciam p̄miorū illis et istis debi-
toz. magis solēnsat p̄ illis de quozū maiori-
bus meritis sibi p̄ miracula siue p̄ alia documē-
ta ostat quāuis ad plenū certa esse non possit.
Nam et stella differt in claritate a stella. Vnde
Aug; ait in s̄mone de beato stephano. Cum p̄-
ciola sit mors sanctorum. si quid distare inter
martires potest. precipuus esse videt qui pri-
mus est. Nūq; tū in vespere p̄cedētib; dicit so-
lūmodo antiphona et collecta de festo sequēti
put dicitur sub vigilia natal. Postremo no-
tandum est. q̄ religiosi ante opletorium p̄mit-
tunt collacionem. que a sanctis patrib; origi-
nem traxit qui dictis vespere ouenire n̄ de lēp-
turis sacris offerre solebāt ad instar opariozū
ad recreacionem adiuicē confabulancū. Ideo
qz tunc vitas vel collacōnes patrū. et his simi-
lia. que potius sint ad recreacionem et delecta-
cionem legūt. n̄ erudiciores si dubium occur-
rit interrogant.

In hora opletorii xps cū discipulis orauit p̄rem.
Eadem qz hora sanguineas guttas sudauit. n̄ ec-
corpus eius in sepulcro positū fuit n̄ custodes
deputati. Merito igit in hac hora ecclesia deo
laudes et gratias agit. Illam etiā in memoriā
eterm̄ gaudi; celebrat. Nam completo electoz
numero in illa hora opletur gaudium sancto-
rum in die generalis retribucōnis. n̄ inde est q̄

completorium significat gaudium. Dicit autē
completorium qz in eo opletur cōmuni vltis
locucōnis. cibi et potus. et alioz q̄ necessario
pro corp̄is sustentacōne sumunt. Et secunduz
s̄ etiam significat finem vite p̄ntis. Sane hoc
officium incipit p̄ter morem alioz officiozū
Conuerte nos de 92. Quia em̄ q̄ si tota die p̄sal-
modie instituumus. et pene impossibile ē quin
aliquem puluerem sup̄bie oraxerim; 9. et qz se-
pe eriamus. n̄ illud. Er; au; sicut ouis que pe-
rit. inde est q̄ nos humiliātes dicimus. Con-
uerte nos 2. P̄terea quilibet p̄fectus et bo-
nus. estimare se debet imp̄fectū siue insipientē
iuxta illud. Iustus accusator sui est. Ideo dicit
sacerdos. Conuerte nos 2. in his verb; indicat
se p̄fectū. bonarum quippe mencū est ibi cul-
pam agnoscere vbi culpa non ē. Nam et si dixe-
rimus. quia peccatū non habem; 9. ipi nos sedu-
cimus. Hinc est q̄ etiam osequēte muocamus
diuinū adiutorium dicentes. Deus in adiutoriu;
meū ut. Conuerte nos 2. referat ad p̄teita ma-
la tollēda et deus in adiuto. 2. ad bona opa fu-
tura faciēda. qz sine dei adiutorio quicquam
boni facere nō valem; 9. Quia v̄o t̄ orū ad laudē
trinitatis faciendū est. Ideo sequit̄ gloria pa-
tri. Rursus incipientes p̄ conuēte nos de 9. Sa-
lutaris noster. oramus ut nos a malis conuer-
tat. et iram suam a nobis auertat. et qz merita
nostra non sufficiunt. eius adiutorium postula-
mus dicentes. Deus in adiu. me. 2. Dicunt
autem q̄tuor ps. ad obrimēdā remissionē pec-
catoz. que amittimus dū sum; 9 in hoc corpore
ex quatuor elemētis et ex q̄tuor humorib; vel
complexionib; op̄stiti. seu qz corpus ipsum ex
his op̄positū. cōtra picula et fā. asmata noctis
munimus. et deo omedamus. iteoz tunc dicit
In manus tuas domine 2. Et custodi nos 2.
Et incipit ecclesia a voce p̄fectiois dicens. Cū
muocarem exaudiuit me 2. Hoc em̄ p̄fectozum
est. Sed quia p̄fecti se debent reputare imper-
fectos. iuxta illud job. Etiam si simplex fuero s̄
ignorat anima mea. Ideo sequit̄ in eodem ps.
Miserere mei. sup̄le domine et exaudi oracionē
meā. quod est dicere imp̄fectozū. Postea alijs
admonitis ad bonū facit in eodem ps mencōnez
de pace eterna ibi. In pace in idip̄ū id est que
est inuariabilis. q̄ pacez sp̄ in memoria habere
debemus et maxime dum corpus quiescere de-
bet in lecto mens debet quiescere in deo. Debet
etiā quiescere in spe. Vñ sequit̄ secund; psalmus
In te domine speraui 2. Sed quia spes nō est
sine timore. aliter em̄ p̄sumpcio esset. Ideo seq̄-
tur tercus ps. Qui habitat in adiutorio altissi-
mi 2. in quo deus p̄mittit liberare ecclesiam.
Dyabolus est em̄ quasi fur de nocte mēdēs. et
ideo nocte inimmēte dicit ecclesia illum ps. con-
tra nocturnales temptacōnes. Dicit ergo ille
ps̄v̄t a q̄tuor tēptacōnib; liberem; 9. scz a timōe
nocturno. a sagittavolante in die. a negō per-
ambulante in tenebris. ab incurfu et demomo

meridiano id est ab incurſu demone. Prima est leuis et occulta. Secunda est leuis et manifesta. Tercia grauis et occulta. Quarta grauis et manifesta. In quinto vero psalmo. Ecce nunc. Benedicit ecclesia deum pro liberacione temporacionum nocturnarum. ibi. In noctibus extollite manus vestras in sancta et benedicite domino. Dicit enim augustinus. super hunc psalmum. Nox res tristis est. dies leta res est. Ergo per noctem intelligitur aduersitas. per diem prosperitas. In aduersitate benedicendus est dominus sicut et in prosperitate exemplo job qui amissis filiis et rebus omnibus dicebat. Dominus dedit et benedixit. Sit nomen domini benedictum. Unde et hic dicitur. Benedicite dominum. Sed queritur quare dicunt tantummodo super versus illius psalmi. In te domine speraui. Respondet deo. quia dominus dicens sextum versus videlicet. In manus tuas domine. septima etate mundi. sexto quoque die carne obiit ut iam dicitur. Responde ergo super versus tertiū eiusdem psalmi in oratorio cantamus in hac sexta etate in qua per eum redempti sumus sicut habet finis ultimi versus. ibi. Redemisti me domine deus veritatis. confortasti me dormitorem eius ut scilicet membra quiescant et cor vigilet sicut caro eius in sepulchro quiescit et diuinitas vigilauit. Notandum est quod in quibusdam ecclesiis statim post psalmum dicitur ymnus. ea forte ratione. quia per bonam operationem peruenitur ad exultationem absque omni purgatione. Medio ab his qui purgati transeunt ab hac vita. Alia etiam ratio iam dicitur. Et sic predicant ymnus qui capitulum ad ostendendum mystice. quod illi in quibus completa sunt signa precedentium laudum seu perfecti qui per completorium significauerunt perueniunt exhortationem que per capitulum significatur. Nec tamen capitulum pretermittunt. quia hic semper utilis est exhortatio ad perseuerandum in bono. quia nec nocet admissio subdite calcare equo. In alijs autem ecclesijs inter psalmum et ymnus interponunt antiphonam vel alleluia. per antiphonam sequentes ordinem beati ignacii de quo in prohemio dictum est. In alijs vero ecclesijs statim post psalmum et antiphonam vel alleluia. sequitur lectio siue capitulum cum responsorio. In manus tuas etc. Vel alio quia ut dicunt in omni officio dici debet lectio. Postea adicitur ymnus. Te lucis etc. in qua optant protegi in nocturnis tribulationibus. Alij vero non dicunt lectionem post in prohemio huius partem dictum est. sed statim post psalmum dicitur ymnus. Tum quia tempus illud dormicionis est non aptum est ad doctrinam. Tum quia post completorium non solum cibi et potus. verum etiam doctrina que per lectionem significatur referenda non est. Hinc est quod statuit beatus benedictus post completorium nemo loquatur. Dicitur autem capitulum. Tu in nobis es domine ihesu christe. c. Religiosi in hoc officio ante omnia lectionem premitunt dicentes. fratres sobrii etc. ne ordinem esse excedere videantur. representantes in se etiam mariam magdalenam de qua dominus dixit.

preuenit ungeri corpus meum in sepulchro. id est hoc fecit quod factura erat mortuo si licuisset. ita et hoc lectio quasi ungit reddendo animas aeternas ad vigilandum ante commendationem dormicionis. Post ymnus subicitur versiculus. Custodi nos domine. vel alius qui notat focus officij effectum. Postulatur enim domini custodia contra noctis pericula. Et dicitur accuta voce et cum neuma ex quo excitati et memoēs facti ineffabilis gaudij. quod erit merces laboris nostri. canimus canticum symeonis. Nunc dimittis etc. quod est luce. ij. c. Primo ut illius exemplo pacem inuenientes mereantur videre lumen. quod est christus. Secundo ideo canticum istud canimus. quia sicut sanctus symeon cupiens ex hac vita in alteram transire illud cecinit. sic et nos dum dormire debemus quasi morturi. quia somnus est quasi mortis ymago illum canimus per quem nos domino commendamus. Tercio propter causam sub vesperis dictam. Quarto quia canticum illud est de vtroque aduentu. Vnde merito illud dicimus ut promissionibus alliciamur et a vicibus quiescamus. Considerandum est autem quod cum septem sint partes ceterarum horarum. scilicet versus cum gloria patri. ymnus. psalmus. lectio. cantus. preces. et oratio. In tribus tamen horis scilicet in matutinis laudibus et vesperis et in completorio additur et octaua. videlicet canticum euangelicum. quoniam hae tres hore pertinent ad octauam id est dominum resurrectionem. quia mane surrexit. In vesperis se discipulis manifestauit. In completorio discipulis ait. Pax vobis. ea propter et in his tribus horis ymnus qui est exemplum leticie psalmi sequitur ut continetur in euangelio gratie. Euangelium gratie huius officij est canticum symeonis. scilicet. Nunc dimittis. in quo pacem rogamus eternam. ut sicut symeon transire cupiens postquam vidit christum dimittit rogauit. sic et nos post lumen fidei perueniamus ad splendorem spei. ubi erit pax eterna. Cōsequenter oratio dominica et preces dicuntur. quibus etiam contra noctis fantasmatum nos munitur. Subicitur etiam symbolus. in quo nostre fidei confessio continetur. ut si forte nos mori contigerit in confessione fidei moriamur. fit etiam in quibusdam ecclesijs sicut et in prima confessione generalis. Alterna enim confessione inuicem nos mundamus. Iuxta illud. Confitemini alterutrum peccata vestra. ne demus requiem temporibus nostris. donec mueriamus locum domino. Precibus ergo et oratione completur hoc officium. iuxta illud apostoli. Orantes pro inuicem ut saluemini. Rursum preces misterice humilitatem significat. que in fine debet esse quia sicut in principio ipsa necessaria est. ad quod significandum. voce humilissima hoc huiusmodi mchoatur. ita in consumacione eadem humilitas monstranda est contra superbiam. in qua ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem. Post preces. opus noster siue sacerdos commendans domino gratiam suam dicit collectam. Vnde non est agruum ut post hoc officium aliquid aliud fiat. nisi quod pertinet ad quietem. Et attende quoniam ad primam et ad completorium.